DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 103Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA 6385/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça de
Moju, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/10/2019 a
17/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488910

PORTARIA 6386/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA, Matrícula nº 999.1869, lotado na Promotoria de Justiça de Redenção, a
importância de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 17/10/2019 a 16/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488912

PORTARIA 6384/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RITA CÁSSIA DA SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.2317, lotada na Promotoria de Justiça de Óbidos, a im-
portância de R$ 1.999,55 (mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta
e cinco centavos), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 18/10/2019 a 17/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 209,55
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.290,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 489305

PORTARIA 6388/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1378, lotada na Promotoria de Justiça
de Inhangapi, a importância de R$ 1.740,00 (mil setecentos e quarenta re-
ais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
15/10/2019 a 14/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.140,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488914

PORTARIA 6387/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.744, lotado no Serviço de Transporte, a
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, período de aplicação 16/10/2019 a 15/12/2019, conforme
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das
ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 24 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488913

OUTRAS MATÉRIAS

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 02/2019 - MP/1ªPJ/MA/PC/HU
Referente ao Inquérito Civil 000948-125/2018

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do seu 1°
PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL DE
BELÉM, infrafi rmado, com amparo jurídico nos artigos 129, incisos II, III e IX,
225, § 3º, da Constituição Federal, combinados com os artigos 25, inciso IV,
alínea “a”, 26, inciso VII, 27, inciso I e II, da Lei n.º 8.625/93, e art. 55, pa-
rágrafo único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n.º 057/06, e demais
disposições legais e aplicáveis ao caso concreto, TORNA PÚBLICO a RECO-
MENDAÇÃO Nº 02/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU, de 22/10/2019, expedida nos
autos do Inquérito Civil nº 000948-125/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU, o qual se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 36,
Térreo do Anexo I do Ed. Sede, bairro Cidade Velha, Belém/Pará.
Reclamantes: Hugo Sanches da Silva Picanço, CPF nº 517.765.702-78 e De-
fensoria Pública do Estado do Pará.
Destinatário: Município de Belém (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém).
Expedidor: Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Jus-
tiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.
Objeto: Realizar várias obras e investimentos no Parque Ecológico “GUNNAR
VINGREN”, localizado nos limites dos bairros da Marambaia e Val-de-Cães,
Belém/Pará.

Belém - PA, 24 de outubro de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ

1º Promotor de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural de Belém,

Habitação e Urbanismo
Protocolo: 489022

EXTRATO DA PORTARIA N° 010/2019/MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento no art.129,
inciso III, da Constituição Federal, no que couber, nos arts. 8º e 9º da Lei nº
7.347/85; no art. 25, inciso IV, “a”, “b” e art. 26, incisos I e V, ambos da Lei n.
8.625/93, torna pública a designação da servidora Renata Silva Bilby, Auxiliar
de Administração do MPE, para se responsabilizar pelo arquivo geral desta
Promotoria de Justiça de Jacareacanga.

Portaria nº 010/2019-MP/PJJ.
Assunto: Designação da servidora Renata Silva Bilby para se responsabilizar
pelo arquivo geral da Promotoria de Justiça de Jacareacanga.
Alan Johnnes Lira Feitosa - Promotor de Justiça em exercício

Protocolo: 488942

EXTRATO DA PORTARIA N° 026/2019-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Preparatório pela portaria n° 026/2019-11PJMAB, registrado sob o número
único 000227-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94)
3312-9900 / 3312-9969.

Portaria n˚ 026/2019-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Apurar indícios de atos de Improbidade Administrativa relativos a
não publicação dos editais de licitação promovidas pela Prefeitura Municipal
de Bom Jesus do Tocantins no site da referida prefeitura e no mural de licita-
ções do TCM/PA, confi gurando descumprimento à Lei de Acesso à Informação.
Marabá/PA, 24.10.2019

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça

respondendo pela 11ª PJ de Marabá
Protocolo: 489042